et ceux de la maison. Et commence à la construire dans la terre basse d'Eden, sous les yeux des enfants de Caïn, afin qu'ils voient ce que tu fais. Et s'ils ne veulent pas faire pénitence, ils périront, et ce sera pour eux un piège dans lequel ils tomberont. Tu prendras, sur la montagne sainte, les arbres qui te serviront à construire cette arche. Et sa longueur doit être de trois cents coudées, sa largeur, de cinquante, et sa hauteur de trente (191). Et quand tu l'auras achevée, elle devra avoir une porte à sa partie supérieure et trois étages, et chaque étage sera haut de dix coudées; le premier étage servira pour tous les lions et les grands animaux et les bêtes fauves, et les autruches; le second, pour les oiseaux et pour tout ce qui se meut; et l'étage supérieur sera pour toi et les gens de ta maison, les fils et leurs femmes. Et fais dans l'arche des vaisseaux pour contenir l'eau, afin qu'il y ait la boisson nécessaire pour toi et pour ceux qui sont avec toi, et couvre ces vaisseaux de plomb au dedans et au dehors; et fais dans l'arche des magasins pour le blé, afin qu'il y ait de quoi manger pour toi et pour ceux qui sont avec toi. Et fais une trompette de bois d'ébène, longue de trois coudées, large d'une coudée et demie et avec une embouchure du même bois, et tu en sonneras trois fois; la première fois, le matin, afin que les ouvriers l'entendent et se rassemblent pour travailler; la seconde fois, pour que les ouvriers l'entendent et se réunissent pour prendre leur repas; et la troisième fois, le soir, pour que les ouvriers cessent de travailler et se reposent de leurs fatigues. » Et Dieu dit encore à Noé : « Va parmi les hommes et fais leur savoir qu'un déluge viendra et les noiera, et construis l'arche devant leurs yeux, et s'ils te demandent pourquoi tu construis cette arche, dis-leur : Dieu m'en a donné l'ordre, afin que moi et mes fils nous nous y réfugiions et que nous échappions ainsi au déluge. » Et quand Noé alla parmi les hommes et qu'il leur fit savoir ce qu'il faisait, eux, plongés dans leur préoccupation de toilette et de débauche, se mirent à rire et dirent : « Ce vieillard déraisonne; comment les eaux peuvent-elles dépasser les montagnes? nous n'avons jamais rien vu de pareil, et ce vieillard répète : Le déluge vient, le déluge vient! » Et Noé fit toutes choses selon ce que Dieu lui avait prescrit.

Et Noé engendra ses trois fils au commencement des cent années qu'il mit à construire l'arche. Et pendant ces cent années, il ne mangea d'aucune nourriture qui a du sang et ne changea rien à ses vêtements